<sup>535</sup> Cfr. Sen., *Ep. ad Lucil.* 92, 6 *Vacat enim animus molestia liber ad inspectum universi, nihilque illum avocatur a contemplatione naturae*.

<sup>536</sup> Cfr. *supra* cap. Nutrici

<sup>537</sup> Cui non è probabilmente estraneo l'influsso incrociato di Cic., *Nat. deor.* 2, 86 *omnium autem rerum quae natura administrantur seminatur et sator et parens ut ita dicam atque educator et altor est mundus omniaque sicut membra et partes suas nutricatur et continet* e Verg., *Georg.* 2, 173-174 *Salve, magna parens frugum, Saturnia tellus, / magna uirum*, dedicato specificamente all'Italia, di contro alla visione universalistica (*mundus*) di Cicerone. Per la ripresa di questo

Manil. 2, 203-210

*nec te praetereat nocturna diurnaue signa  
 quae sint perspicere et propria deducere lege,  
 non tenebris aut luce suam peragentia sortem  
 (nam commune foret nullo discrimine nomen,  
 omnia quod certis vicibus per tempora fulgent  
 et nunc illa dies, nunc noctes illa sequuntur),  
 sed quibus illa parens mundi natura sacratas  
 temporis attribuit partes statione perenni.*

Analoga relazione intertestuale ricorre anche in Sen., *Phaedr.* 959 sgg.

---

nesso in analogo contesto astronomico cfr. Dracont., *Orest.* 775; *Ecbasis* 317 *Sic natura parens iussit discurrere soles.*" In contesto più strettamente cosmogonico Claudian., *De raptu Proserpinae* 1, 248-252; *Carmina* 22, 441-443; la natura generosa nell'elargire i frutti della terra in Colum. 3, 9 *benignissima rerum omnium parens natura*; Plin., *Nat. hist.* 37,205 *Salve, parens rerum omnium Natura, teque nobis Quiritium solis celebratam esse numeris omnibus tuis fave*; provvidente anche nella struttura geologica Lucan. 10, 238. Numerose le riprese anche nella poesia tardoantica e mediolatina.

*O magna parens, natura, deum  
 tuque igniferi rector Olympi,  
 qui sparsa cito sidera mundo  
 cursusque vagos rapis astrorum  
 celerique polos cardine versas,  
 cur tanta tibi cura perennes  
 agitare vias aetheris alti,  
 ut nunc canae frigora brumae  
 nudent silvas,  
 nunc arbustis redeant umbrae,  
 nunc aestivi colla leonis  
 Cererem magno fervore coquant  
 viresque suas temperet annus?*

Per l'autore dell'*Octavia* la Natura non è solo *parens* bensì anche *artifex*, con appellativo che in qualche misura parrebbe ispirato al Demiurgo del tardo Platone e che comunque riporta alle fonti della filosofia greca, come evidenziano

Cic., *Nat. deor.* 2, 58

*ipsius vero mundi, qui omnia complexu suo coerces et continet, natura non artificiosa solum sed plane artifex ab eodem Zenone dicitur, consultrix et provida utilitatum oportunitatumque omnium;*